Quid si opus sit pro salute fratris emori? Putasne tum diuisiones illas formari animo?⁵⁸ Res meas effundo pro alio, si fratris corpus periclitatur. Corpus item meum trado, si illius anima. Caeterum si aequa inter nos est proportio, neque pro anima animam, neque pro corpore corpus,\ 11.a\ neque interim pro re aliena meam impendo. Siquidem ad consilia haec pertinent, non ad praecepta. Vix eiusmodi rerum partitiones admittunt in palaestra spiritus hi, qui non contenti mediocritate, eo feruntur in Deum amore, ut nihil fere probent, quod diuinam non repreäsentent imaginem:⁵⁹ perfectam nimirum in rebus curandis tum prouidentiam, tum iunctam cum commodo alieno probitatem, ac, qua maxime delectatur Deus, erga omnes dilectionem, quae tanta esse posset, ut nullo habito salutis propriae, uel qua seruatur corpus, uel qua anima, respectu, quicquid sunt pro aliis impenderent, modo Dei gloriam extolli posse praeuiderent.

Ego certe (inquit cordatior) si geennae flammae et cru-
[cruiciatus]

{1555 p. 273}

-ciatus in me unum omnes conspirarent, saeuirentque, ac infelicem hanc animam quasi pissitando hauirint, non exhorrescerem, nec meam uel unico gemitu expostularem sortem, modo Dei nomen iri exaltatum compertum haberem.

⁵⁶ Indicia nonnulla perfectae charitatis inter homines. (Some signs of perfect love among men.)

⁵⁷ Unio illa vera est, quae fit in CHRISTO. (That one union is true, which is made in Christ.)

⁵⁸ Absurda quaedam de amoris gradibus partitio. (A certain partition into the steps of love is absurd.)

⁵⁹ Dei gloriae intuitu nullam admittimus in amoris gradibus partitionem. (In the consideration of God's glory we admit no division into the steps of love.)

Eo igitur imbutae spiritu animae, atque ardore illo, ut diximus, instinctae, non possunt non summo illo ac pleno affici gaudio, de quo nunc loquimur, cuiusque copiam e Philippensem profectu percipere desiderans apostolus, sic illos hortabatur: Implete (inquit) gaudium meum.⁶⁰ Qua re obsecro? auro ne? argento ne? sellane curuli, aut magistratu alio? Minime quidem omnium. Sed quo oro? Idem sapiatis, inquit, eandem charitatem habeatis, unanimesque id ipsum sentiatis. En gaudium, en alacritas, en laetitia illa, per qua alter alterius mutuum gratulari debent profectum in Deo et charitatem. Gratulationes autem illae, quae fiunt inter homines ob deuictos, occisosque hostes, aut propter adeptum \11.b\ magistratum, et adauctum aerarium, ab humano proficiscuntur affectu potius, quam eo, quem decet sanctos: atque illos quidem, quibus mundus iste grauissimo est oneri ac taedio, non quieti:⁶¹ quam nusquam esse existimant, praeterquam in illo, qui, quoniam nulli obnoxius est uanitati, aut, unde rerum corruptiones et tenebrae ortum habent, uicissitudini, lux a Ioanne appellatur.⁶²

#Philippenses 2.2: implete gaudium meum ut idem sapiatis eandem caritatem habentes unianimes id ipsum sentientes

1.5. Et haec est (inquit) annuntiatio, quam audiuimus ab eo, quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullaे.

Tenebrae peccata sunt in primis, haereses, ignorantia.⁶³ Et qui in tenebris ultro ambulant, caecutiunt assidue, uiuuntque miseri, et nihil tam horrent, quam lucis nomen. Non ueniunt (inquit) ad lucem, ne opera illorum arguantur.⁶⁴ Caeterum lucis nomine, praeterquam quod Deum signamus, sanctam legem intelligimus: opera item iustis-

{1555 p. 274}

-tiae, castos mores, pudicitiam, eruditionem, et caetera huiusmodi animae ornamenta.⁶⁵ Quibus tamen omnibus omissis huc Christum lucem illam ueram, quae illuminat, datque uitam omnibus uenientibus in hunc mundum, auocemus, atque cum scriba nostro sanctissimo annuntiemus, quae de illo audiuimus. Quid obsecro istuc est? Quoniam, inquit, Deus lux est, atque ea quidem, in qua tenebrae sunt nullae. At unde, oro, auditum est Deum esse lucem? Ab ipso sane quidem: Ego, ait, sum lux mundi.⁶⁶ Quid ergo sol iste uisibilis? ad quid conditus est? Ob id nimirum, ut luceat in mundo: Deus autem tum huius,

⁶⁰ Verum pastoris **animarum** gaudium quale sit. (Of what sort is the true joy of the pastor of souls.)

⁶¹ Vita haec praesens taedio sanctis est, atque oneri, non voluptati. (For saints, this present life is [one of] tedium, and a burden not a pleasure.)*

⁶² Nullae in Deo vicissitudines. (There are no vicissitudes in God.)

⁶³ Tenebrae in spiritualibus quae sint. (The shadows that are in spiritual matters.)

⁶⁴ Dei praecepta memoriter tenere, factis vero contra dicere, absurdum. (To hold God's precepts in memory, but to contradict them with deeds, is absurd.)

⁶⁵ Lux sancta est lex, ac mores probi. (The law is sacred light, and good morals.)

⁶⁶ Cur Deus dicatur lux et sol. (Why God is called light and sun.)

tum caeterarum rerum conditor lucet in animis, ut diuus aiebat Chrysostomus. Qui tamen \12.a\ se lucem nuncupat mundi propter homines mundi incolas, nec minus propter res caeteras, ob continuos uidelicet suae bonitatis radios, quibus omnia permeat, percurrit, seruat, atque esse iubet. Semel enim Pharisaei (tanquam qui nihil doctrinæ cuiquam attribuere consuescerent nisi Prophetis, quos lucem Iudæi appellare soliti erant) Christum inscitiae arguentes, Galilæi nomen illi obiecere, patriam nimirum ignobilem, et in qua propheta non uixisset. Vide, inquiunt, quod a Galilaea Propheta non surrexerit. At dominus, cui mos fuerat ac natura, uel ipsos rebelles hostes instruere, atque ad ueritatis lumen attrahere,⁶⁷ sic inter se de illius doctrina dissidentibus respondit: Ego sum lux mundi, non Palestinae duntaxat et iudeae, ut uestri olim Prophetæ. Omnes orbis regiones lumine meo indeficienti illustro, omnes afflo, omnes ad lucem Patris amabilem inuitio, Et ut breuiter dicam, qui sequitur me non ambulat in tenebris. Cui porro magistri assertioni succinuit [sic, succinit] Ioannes inquiens, Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae. Obsecro, quid erat mundus ante Christi accessum ad nos? In quanta uersabatur errorum caligine nostrum genus? Et leges, et maiorum